Wilmart, A., *Auteurs & ouvrages et textes de la vie du moyen âge latin*;
Paris 1941, 217-260.

fatebatur. Testatur et hoc leprosus, osculo tuo mundatus.] Testantur hoc tam²⁹ innumere debilium curationes quam³⁰ demonum crebre³¹ ab obsessis³² corporibus expulsiões. Testantur denique hoc³³ et illi tres a te mirabiliter uite restituti³⁴ mortui. O³⁵ potens et efficax, ni-
45 mium exorabile tue pietatis auxilium. Iam³⁶ eterna eos mors absor-
buerat, — iam in suis eos abditis carcer infernalis incluserat, cum
tu, pie, pro illis precem³⁷ fudisti³⁸, misericorditer subuenisti³⁹, poten-
ter eruisti, mirabiliter eduxisti.

Ad te ergo, quem tam pium, tam misericordem, tam potentem
50 miserorum liberatorem cognosco, — ad te, inquam, sancte et magne
pater Martine, miserum me confero; ad te pauens et tremens con-
fugio; tuum patrocinium, tuam apud districtum iudicem interven-
tionem peto, precor et supplico. Si enim⁴⁰ te patronum et⁴¹ te inter-
uentorem apud ipsum habere⁴² meruero, non ab eo iam dampna-
55 tionis sententiam excipere formidabo, quia, tuis profecto celeriter
placatus precibus, meis clementer dabit ueniam sceleribus pius et
misericors idem iudex et redemptor noster Iesus Christus, qui uiuit
et regnat deus⁴³ per eterna secula. Amen.

28. *coopertur* 6. 29. omis par 2. 30. *tam* 2, 3, 5, 6, 9, peut-être avec
raison, et de même ci-après. 31. *celebres dem.* 2, 3, 5, 6, 9. 32. *obces.* 3,
oppressis 2. 33. omis par 6. 34. *rest. uite* 7; *restituit* 2. 35. omis par
2, 3, 5, 6, 9; 2 et 3 réunissent *mort. potens.* 36. *nam* 2, 3, 5, 9. 37. *prec.*
pro il. 2, 6. 38. *fundis* 2 première main, *fundens* seconde. 39. *sub. mis.*
2, 6. 40. omis par 9. 41. omis par 2, 9. 42. omis par 9. 43. omis
par 6.

XIV

Les écrits spirituels des deux Guigues¹.

Les Chartreux et leurs œuvres sont un sujet presque désespérant pour l'historien. Ces austères et discrètes personnes ont établi des ermitages, pour y demeurer dans l'ombre et le silence, occupées à la méditation des vérités qui ne passent pas. On ne s'attend point à des révélations de leur part. Les chroniques qu'ils ont laissées, d'occasion, sont peu substantielles, tardives et, par suite, s'il s'agit des origines, souvent inexactes². Pourtant, à certaines époques et en certaines régions, ils ont été mêlés davantage à la vie du siècle, soit qu'ils aient dû travailler au développement de leur Ordre, comme au XII^e siècle en France, soit qu'ils aient participé à une sorte de propagande spirituelle, comme aux XIV^e et XV^e siècles dans les pays d'outre-Rhin. En tout cas, ils ont écrit³, et leurs ouvrages